上海金茂凯德律师事务所

关于

对广东嘉应制药股份有限公司关注函

之

专项法律意见书

上海金茂凯德律师事务所

上海淮海中路 300 号香港新世界大厦 13 层

电话：(8621) 63872000   传真：(8621) 63353272

2

Jin     Mao     Partners
上 海 金 茂 凯 德 律 师 事 务 所

13F, Hong Kong New World Tower, No. 300 Huaihai Zhong Rd, Shanghai, 200021, P.R.C.

中国 上海 淮海中路 300 号香港新世界大厦 13 层 邮编：200021

Tel/电话:(8621) 6387 2000 Fax/传真:(8621) 6335 3272

上海金茂凯德律师事务所

关于对广东嘉应制药股份有限公司关注函

之专项法律意见书

致：广东嘉应制药股份有限公司

上海金茂凯德律师事务所（以下简称“本所”）接受广东嘉应制药股份有限

公司（以下简称“嘉应制药”或“公司”）聘请，就《关于对广东嘉应制药股份

有限公司的关注函》公司部关注函〔2021〕第 337 号的相关法律问题发表法律意

见并出具本法律意见书。

本所同意公司将本法律意见书作为本次委托事项的法定文件，随其他文件一

并报送深圳证券交易所审查，并在应深圳证券交易所要求时予以公告。

为出具本法律意见书，本所及本所律师依据《中华人民共和国民法典》《中

华人民共和国证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务

所证券法律业务执业规则（试行）》等相关法律、法规及规范性文件的规定，审

核嘉应制药及第三方提供的与本法律意见书相关的文件材料，就本法律意见书出

具日前已发生或存在的事实及本所律师对现行法律、法规和规范性文件的理解，

3

按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，就嘉应制药的关注函

的相关法律问题，发表法律意见如下：

一、关于《表决权委托协议》解除事宜

2021 年 9 月 17 日，你公司披露公告称，公司董事会于 2021 年 9 月 14 日、

9 月 16 日分别收到公司股东深圳市老虎汇资产管理有限公司（以下简称“老虎

汇”）发来的《关于解除〈表决权委托协议〉的函》及《关于解除〈表决权委托

协议〉的通知》，函件内容为老虎汇通知解除与广东新南方医疗投资发展有限

公司（以下简称“新南方医疗”）于 2021 年 6 月 17 日签订的《表决权委托协议》；

公司董事会于 9 月 16 日收到新南方医疗《关于拟解除<表决权委托协议>事宜的

回复》，回复内容为新南方医疗一直根据《表决权委托协议》的约定，依据相

关法律法规及公司现行有效的章程行使权利，老虎汇提出的解除《表决权委托

协议》的理由，均不符合《表决权委托协议》，新南方医疗仍将配合公司推进、

落实 2021 年 6 月 18 日披露的《广东嘉应制药股份有限公司 2021 年度非公开发

行 A 股股票预案》。

2、新南方医疗《关于拟解除<表决权委托协议>事宜的回复》表示，老虎汇

提出的解除《表决权委托协议》的理由，均不符合《表决权委托协议》。请你

公司向新南方医疗核实其认为解除理由不符合《表决权委托协议》的具体原因，

上述《表决权委托协议》的解除是否即时生效，是否存在争议，请律师发表明

确意见。

回复：

2021 年 6 月 17 日，深圳市老虎汇资产管理有限公司与广东新南方医疗投资

发展有限公司签署了《表决权委托协议》，老虎汇不可撤销地将其持有的嘉应制

药 57,200,000 股股份表决权长期、排他性的委托给新南方医疗行使，协议有效期

为 24个月。详见公司于 2021 年 6 月 18 日披露的《关于签署<表决权委托协议>、

4

<附条件生效的非公开发行股份认购协议>暨控制权拟发生变更的提示性公告》

（公告编号：2021-047）、《简式权益变动报告书》。

2021 年 9 月 11 日，老虎汇向新南方医疗发出《关于解除<表决权委托协议>

的函》，声明解除双方签订的《表决权委托协议》。

2021 年 9 月 14 日，老虎汇向嘉应制药发出《关于解除<表决权委托协议>的

通知》，就其解除《表决权委托协议》进行通知，并声明后续根据《上市公司股

东大会规则》、《广东嘉应制药股份有限公司章程》的有关规定自行行使股东表

决权。

2021 年 9 月 16 日，新南方医疗向老虎汇发出《关于拟解除<表决权委托协

议>事宜的回复》，认为老虎汇解除《表决权委托协议》的理由不符合协议约定

的内容。

2021 年 9 月 17 日，嘉应制药发布《关于收到股东深圳市老虎汇资产管理有

限公司〈关于解除〈表决权委托协议〉的函〉及广东新南方医疗投资发展有限公

司〈关于拟解除表决权委托协议事宜的回复〉之公告》（公告编号：2021-076）。

（一）关于《表决权委托协议》的效力

经本所律师核查，上述委托表决权的股份系老虎汇合法拥有，双方签订的《表

决权委托协议》是合同双方真实意思表示，依据《民法典》、《公司法》的规定，

股东依其所持股份依法享有分红权、表决权、处分权、经营监督权等权利。表决

权是股东享有权利的一部分，其可依法自己行使表决权也可依法委托他人行使，

委托表决权符合法律法规的规定。本所律师认为，老虎汇将其表决权委托给新南

方医疗，形成了表决权委托代理法律关系。

(二)关于解除表决权委托事项效力的法律分析

1、委托合同中单方任意解除权的适用

5

根据《民法典》第九百一十九条，“委托合同是委托人和受托人约定，由受

托人处理委托人事务的合同。”就老虎汇与新南方医疗签署的《表决权委托协议》

而言，其核心内容为老虎汇将其持有股份对应的股东表决权委托新南方医疗代为

行使，故该《表决权委托协议》应为《民法典》第九百一十九条定义的委托合同，

关于该《表决权委托协议》的解除应当适用《民法典》的特别规定。

根据《民法典》第九百三十三条，“委托人或者受托人可以随时解除委托合

同。因解除合同造成对方损失的，除不可归责于该当事人的事由外，无偿委托

合同的解除方应当赔偿因解除时间不当造成的直接损失，有偿委托合同的解除

方应当赔偿对方的直接损失和合同履行后可以获得的利益”。据此，老虎汇和新

南方医疗对于《表决权委托协议》及其中所约定的表决权委托事项享有法定的单

方任意解除权。

2、解除表决权委托事项的通知

根据《民法典》第五百六十五条，“当事人一方依法主张解除合同的，应当

通知对方。合同自通知到达对方时解除；......对方对解除合同有异议的，任

何一方当事人均可以请求人民法院或者仲裁机构确认解除行为的效力。”

根据老虎汇于 2021 年 9 月 11 日向新南方医疗发出《关于解除〈表决权委托

协议〉的函》以及嘉应制药于 2021 年 9 月 16 日收到新南方医疗《关于拟解除<

表决权委托协议>事宜的回复》，可以认为老虎汇的通知至迟于 2021 年 9 月 16

日已到达新南方医疗。按照《民法典》有关规定，《表决权委托协议》于通知到

达对方时解除。

同时，本所律师注意到《表决权委托协议》的有效期为 24 个月，经双方协

商一致，可以解除或终止协议的履行。任何因《表决权委托协议》产生的争议

均由双方友好协商解决；协商不成的，任何一方均有权向本协议签署地（广东

省广州市海珠区）有管辖权的人民法院提起诉讼。败诉方应当承担因争议解决

所产生的一切费用，包括但不限于诉讼费、律师费、保全费、保全保险费。

6

如新南方医疗对于老虎汇单方面解除表决权委托事项有异议的，可以根据

《民法典》第五百六十五条之规定，请求人民法院确认解除合同的效力。如新南

方医疗认为老虎汇解除《表决权委托协议》理由，与《表决权委托协议》不符，

新南方医疗可以根据《民法典》第九百三十三条规定，要求老虎汇赔偿损失。

（以下无正文，为签字页）